Item quidam presbyter, nomine Marcho, omnia confinia 
silue, que habuit ad Zieholfeshusin pertinentia tradidit ad 
frisingam. Hoc factum est in publica sinodo in monte sancti 
Steffani, vbi ossa cum pulucre sanctorum Allexandri et Ju
stini honorabilium humata cernuntur. Anno incarnacionis do
minice d.ccc.lx acta.

Anno incarnacionis dominice d.ccc.lxxv. quidam vir no
bilis, nepos et cquiuocus domini Annonis, tradidit beate vir
gini Marie, quitquid habuit in Hali.

Hic beatus presul Anno ecclesiam suam kathedralem 
prius exiguam auxit, vt hodie cernitur.

Obyt vii. Idus Octobris anno domini d.ccc.lxxv *).

IX.
Arnolfus, nonus episcopus, sedit annis viii.

Anno ab incarnacione domini d.ccc°lxxv. Arnolfus 
sancte frisingensi ecclesie preficitur episcopus, qui octo an
nis episcopatum rexit. Obyt anno domini d.ccc°lxxxiii. 
xi. Kl. Octobris

X.
Walto, decimus episcopus. Sedit annis xvii.

Anno incarnacionis domini dccc°lxxxiii. sancte frisin
gensi ecclesie Walto presul efficitur.

Hic conquisiuit ab Arnolfo pyssimo rege in schlauo-

*) Von anderer Hand ist beygefügt: Sepultus coram altari 8. Mathei 
cum Erimbcrto.

**) Das grosse Traditionsbuch sagt von diesem Bischof: „Post venera
bilem Erchambertum episcopum sucessit Arnolfus, sub cuius 
tempore huic ecclesie non aliqua reperimus tradita fuisse, 
qui viii. annis episcopatum rexit, et tamen cum principibus et 
melioribus commutationes, ut in libro commutationum inueni- 
untur, fecit.“
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nie *) partibus regalem capellam, que Liburnia, vulgo Lurna 
vocatur , consistentem, quam Zacharias papa, ob hereses 
quasdam illis in partibus obortas necandas illo veniens, Jo
hanne Aquilegiensi presule assistente, pi pini regis ob amo- 
rem in honore sancti Petri consecrauerat, cum omnibus ap- 
pendicys suis ad sancte dei genitricis Marie ecclesiam fri- 
singensem perpetualiter consistendam. Actum anno incar- 
nacionis domini doce" primo in Mathahofen.

Postea acquisiuit ab eodem rege, eodem die, aliam ca
pellam aput Luburnam cum adiacentibus bonis, necnon ad 
sanctos dei martyres Primum videlicet (et) Felicianuin, quo
rum in cius partibus in loco, qui vulgo Wert vocatur, con- 
seruata (sic!) micat ecclesia**).

Dehinc eciam impetrauit ab eodem diue memorie Ar- 
nolfo Romanorum rege Mosebivet cum omnibus adiacenti
bus bonis. Anno incarnacionis domini dccc.xcv. actum Mo- 
saburc "').

Postea sal in salina 898 t)-
Peracta conbustione ecclesie frisingensis, culpis exi

gentibus, Reuerendus presul eiusdem sancte ecclesie Waldo 
ad restauracionem prefate ecclesie impetrauit a Ludowico 
rege, filio Arnolfi diue memorie, Veringam cum pertinencys 
suis. Anno dominice incarnacionis d.cccc°ij. actum Regina 
ciuitate tt).

Itera sanctus Corbinianus, frisingensis ecclesie primus 
episcopus, ut supra habetur, aput Pipinum rege freiem) suo 
interventu impetrauit plebi et familie sue licenciam, inter se

*) „Karinthiae“ steht im Traditionsbuche. Das Datum der Urkunde ist 
12 kal. Aug. 891.

") Vgl. Meichelb. loc. cit. T. I. P. II. p. 403. Nr. 902.
*”) Vgl. Meichelb. T. I. P. I. p. 145 et 146.

f) Die Urkunde, auf welche hier hingedeutet wird und durch welche Bi
schof Waldo vom Kaiser Arnulph I. auf Fürbitte seiner Gemahlin 
und des Bischofs von Passau, die Begünstigung erhielt, daß sein Salz 
zoll - und mauthfrey durch Bayern gehen möge, ist bei) Meichelbeck 
(lic. cit. p. 147) abgedruckt.

ft) Meichelb. ib. p. 151. ‘
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eligendi episcopos post sue euocacionis tempore *). Et hu
ius eleccionis securitatem scripto regalis precepti firmari 
obtinere promeruit. Similique modo omnes pastores eius
dem sedis per ordinem romanorum regum aut imperatorum 
eandem eleccionis securitatem vsque in tempus huius Wal- 
tonis Reverendi pontificis obtinuerunt. Tempore autem suo 
accidit casus, ut domus sua inibi in honore domini et sanc
torum eius constructa ignium succensione combureretur, 
eisdem supradictis preceptis pariter conbustis. Hys itaque 
peractis predictus Walto pontifex impetrauit a Ludowico 
romanorum rege priorum preceptorum renouacionem et ro- 
boracionem. Et ut eiusdem episcopatus plebs et familia ab 
hodierna die et deinceps securam habeant potestatem, inter 
se eligendi, regia potestate concessit et firmiter iussit. Anno 
domini dccccv.

Hic sedem huius episcopatus rexit xxij annis et deinde 
excessit rebus humanis anno domini d.cccc.v^ iij. Kal. 
May**).

XI.
Vto, xi. episcopus, sedit anno vno.

Anno domini dcccc.vtn Vto sancte frisingensi ecclesie 
preficitur episcopus, de quo sic versificatur:

Vto manens vno venerandus episcopus anno. 
Corruit in fata superis anima sociata.

Obyt n’ Kl. July.

*) Lies: „tempus“. So steht auch in der bey Meichelbeck (cit. loc. 
p. 152) abgedruckten Urkunde; dagegen liest man dort anstatt „apud 
Pippinum regem“ — apud Antecessores nostros.

**) Das grosse Freysingische Traditionsbuch sagt: „Waldo episcopus 
conquisiuit ab Arnolfo rege in Karinthia regalem capellam 
apud Lurna cum adiacentibus bonis. Preterea acquisiuit ab 
eodem rege aliam capellam apud Liburniam cum adiacenti
bus bonis Anno domini dcccxci. Dehinc eciam conquisiuit 
ab eodem rege Moseburc cum adiacentibus bonis Anno do
mini dcccxcv. Preter hec eciam acquisiuit ab eodem sal, 
quod regibus debebatur in salina de seruis et locis huius 
ecclesie, anno domini d.ccc.xcvm. Preterea impetrauit a 
Ludwico rege, filio Arnolfi, renouari cyrografum de eligendo
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XII.
Dracolfus, xu. episcopus, sedit annis xx.
Anno domini dcccc°vi. sancte ecclesie frisingensi Dra

colfus presul indignus efficitur (preflcitur).
Hic instinctu generis humani inimici de sede episcopali 

et de tribus cenobys, videlicet Moseburch, Isana et Scefti- 
lare abstulit, exceptis purpuris et alys ecclesiarum orna
mentis , in auro et argento ad ceco talenta. Et ut dicitur 
in periculo quodam Danuby, quod vulgo vocatur Farge, 
viuendi finem fecit *) Anno domini d.cccc.xxvi. in die Vr- 
bani pape.

XIII.
Wolframus, xiii episcopus, sedit annis xii.
Anno domini d.cccc°xxvi Wolframus sancte frisingensi 

ecclesie preficitur episcopus.
Hic predium, a sancto Corbiniano quondam emptum et 

a monasterio in ipsius honore constructo hactenus iniuste 
ablatum, in ius proprietatis per regis Heinrici primi pre- 
ceptum remissus est perpetualiter possidendum, hoc est ad 
Maies, Chorces et Chaines , et quidquid ad hec iure legip- 
timeque pertinere videtur etc. Anno incarnacionis domin 
dcccc.xxxi.

Insuper Berchtoldus bauariorum dux et frater suus Ar- 
nolfus rogatu Wolframi venerabilis episcopi frisingensis pro
prietatem beatissimi Christi confessoris Corbiniani ad Maies 
et Chorces, quam liber eius illius esse iure testatur, et pris
cis temporibus iniuste ab ecclesia eadem ablatam esse con
stat, in manus pr es cripti episcopi patavie. **) remiserunt.

Hic preclarus pontifex suum curtiferum cum huba in 
Perchusin tradidit ad altare sancti Pangracy in cripta talli

episcopo, quod a sancto Corbiniano prius impetratum erat, 
istius tempore est combustum, Anno domini d.cccc.vi. Et se
dem huius episcopatus rexit xvn annis, et deinde excessit re
bus humanis“.

*) Vgl. Meichelb. cit. loc. p. 160. — Diese Biographie ist wieder 
wörtlich dem grossen Traditionsbuche entnommen.

**) Lies proprietatiue. — Vgl. Meichelb. loc. cit. p. 163.
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condicione, vt aliquis de fratribus in obediencia illud sus
cipiens missas, prout possibile sit, celebret vel celebrare fa
ciat ad idem altare nec non in anniuersario prefati epi
scopi congruum fratribus exhibeat seruicium.

Et obyt v. Idus Julij Anno Christi dcccc«38.

XIV.
Sanctus Lampertus, xiiij. episcopus, sedit annis 

XXX (xix).
Anno domini docce.xxxviii sanctus Lampertus frisin- 

gensi ecclesie preficitur episcopus.
Hic tradicionem abbaciole Moseburch, a felicis recor- 

dacionis Arnolfo rege cum omnibus iure legiptimo ad eam 
pertinentibus ad prefatam ecclesiam, nec non curtis regie 
Veringc, a filio eius Ludewico rege simili modo illuc dele
gate, impetrami ab Ottone rege primo confirmari et corro
borari, ut iute perpetuo ad frisingensem episcopatum pertineant 
etc. Anno ab incarnacione domini dccccxl0. Actum Salce ‘).

Obijt autem sanctus Lampertus feliciter anno domini 
dcccclvn.

XV.
Abraham, xv. episcopus, sedit annis xxxvn.
Anno domini dcccc.lvii. Abraham ”) (sancte frisingensi 

ecclesie preficitur episcopus.
Hic reuerendus presul impetrami ab Ottone rege primo 

Gudigau ad suam vitam et post obitum suum ad seruicium 
sancti Candidi in Intica, Anno incarnacionis domini d.cccc.lxxii. 
Ipse eciam ab eodem imperatore gloriosissimo quedam loca 
in medio horum comitatuum, qui vulgo vocantur Pustrussa, 
Lurno, Calabria, que iniuste et illegiptime a prefata frisin
gensi ecclesia subtracta erant, ut restituerentur prefate 
ecclesie et ibi perpetuo permaneant iure, per regale edictum 
obtinuit, Anno incarnacionis dominice dcccc.lxxiiii.

*) Siehe die Urkunde bey Meichelb. (loc cit. p. 171.)
**) Die Biographie des Bischofs Abraham steht wörtlich im freysin- 

gischen Traditionsbuche so, wie hier bey Arnpeckh.
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Eodem anno obtinuit ab Ottone imperatore Chrema. 
Idem eciam primus impetrauit a secundo Ottone imperatore 
Chreima Marcha. Ipse quoque renouari fecit a tercio Ottone 
tradicionem de Gudigan, Anno domini dcccc.xcii.

Ipse quoque preclarus pontifex turre quadam mona
sterium adauxit et diuersis ornamentis *) in plenarijs et ta
petibus , calicibus et cys (ceteris? vel aliis?) diligenter ac 
deuotus adornauit.

Rexitque hanc sedem episcopalem annis xxxvii. et mor
tuus sepultus est in basilica, quam in honore apostoli Thome 
erexerat, feliciter. Septimo ydtis July Anno domini 993.

XVI.
Go t es c h al cu s, xvi. episcopus. Sedit annis xii.

Anno domini dccccxciii. preficitur episcopus Goteschal- 
cus sancte frisingensi ecclesie.

Hic fecit commutacionem cum rege Ottone tercio, et 
dedit sibi (illi) prediolum ecclesie sue, iacens in confinio vrbis 
Cremsa, et accepit ab eodem similiter in Austria vi. rega
les huebas in loco, qui dicitur Zudamaresfelt “) iuxta flu
men, quod dicitur Ipisa, cum omnibus iuste legiptimeque ad 
easdem pertinentibus, Anno incarnacionis dominice dcccc.xcv 
in Magdaburg.

Item Otto imperator tercius consensu et consilio summi 
pontificis Gregory quinti et episcoporum atque laicorum astan- 
cium nec non et ob interuentum ac peticionem Goteschalci 
frisingensis ecclesie episcopi talem vtilitatem ac tantum ho
norem, id est mercatum omni die legiptimum, monetam Ra- 
tisponensem in loco frisinga dicto imperiali potentia con
strui concessit, theloneum autem eumw) exinde respiciens 
super gremium sancte dei genitricis Marie sanctique Cor- 
biniani tradidit, et omnibus quidem eundem mercatum in
quirentibus pacificum aditum et reditum sui imperialis banni

*) Im Traditionsbuche steht nach „ornamantis“ ecclesiarum, dagegen 
fehlt nach ,,calicibus“ das bey Arnpeckh undeutlich abgekürzte Wört
chen ,,cys“.

") Ulmerfelden.
***) Scilicet Imperatorem Ottonem.
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districtione firmiter sanciuit usque in finem seculi. Actum 
Rome xi. kl. Juny. Anno incarnacionis dominice dccccxcvi 
tercio die eius imperialis consecracionis *).

Eodem anno in Bruchsella prefatus episcopus a pre- 
scripto Ottone in Austria in loco dicto Nuiuanhoua cum 
eadem curte xxx regales huebas cum terris cultis et incul
tis ad seruicium sancte Marie frisingensis ecclesie gloriose 
impetrauit. Anno dominice incarnacionis M°ii°.

Sanctus Heinricus imperator predium Strasista in Car- 
niola presuli Goteschalco et post illius vite terminum frisin
gensis ecclesie Canonicis cum omnibus appendicys in pro
prium donauit. — Sequenti anno idem rex tres villas He- 
zinga iuxta flumen Drubenacha cum Scaralowa, Rapereno- 
wa cum Fridringa cum omnibus earum pertinentibus tradi
dit presuli Goteschalco ad dies vite sue, post obitum vero 
illius in vsus fratrum frisingensium in locis Weichensteuen 
et sancto Vito deo seruiencium cum omni integritate et equa 
diuisione redeant. Actum Rabenberge.

Hic obiit vi. die mensis May Anno domini Mvt0' nonas 
Maji.

Anno domini 955, dum barbara gens Vngarorum gra
ues in ecclesia dei tirannides exercuisset et in sancta et 
veneranda loca nimis crudeliter debacharetur, contigit eciam, 
(vt) fines nostros ingrederentur et frisingam invaderent. Sed 
ita deus eos excecauit, vt ab hora torcia dominice diei, 
qua venerant, donec ad sextam horam sexte ferie, qua reces
serant, et ecclesias sancti Steffani et sancti Viti igne vasta
rent, apertis oculis montem frisinge non vidissent. Non du
bium, meritis et precibus sancti Lamperti ibi tunc presulan- 
tis actum fore, pie credendum est.

XVII.
Egilb e r t us, xvii. episcopus, sedit annis 34. 

Fundator monastery in Weyhensteuen.
Anno domini M°.v. Egilb er tus sancte frisingensis sedis 

presul efficitur.

*) Die ganze Urkunde ist bey Meichelbeck (loc. cit. p. 192) vollständig 
abgedruckt.
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Hic a sancto Heinrico Rege predium sui iuris, in pro
vincia Carinthia situm, impetrauit, Catsa dictum, Anno do
mini Mvii.

Hic construxit monasterium sancti Steffani in Weyhen- 
steuen et transtulit prepositum cum suis prebendariis in 
monte sancti Viti et loco ipsorum instituit et iniciauit mona
sticam vitam iuxta ordinem et regulam sancti Benedicti. 
Anno domini M°xx. Et impetrauit ab eodem rege quan- 
dam partem cuiusdam insule in Austria, Sahsonagane dicte, 
ad prefatum monasterium sancti Steffani, Anno dominice in- 
carnacionis Mxxi, pro qua dedit villam in Hegelhawsen.

Ipse renouari fecit a rege Conrado tradicionem curti- 
feri in Ratispona, quem prius rex Heinricus donauit, Anno 
domini M.xxiiii. Ipse eciam impetrauit ab eodem rege que- 
dam predia iuxta Danubium, Anno domini M.xxv.

Anno incarnacionis dominice M.xxv. sancta Kunigunda 
imperatrix sui iuris quedarn predia, Ratcnsdorf siue Rates- 
houa, Hochperchach, Ostermuntiga, Veltkircha nominata, 
tradidit in manus venerabilis Egilberti, frisingensis ecclesie 
episcopi, cum ecclcsys et decimis, cum foresto Wilihart, 
cum terris cultis et incultis et cum omnibus ad ea perti
nentibus. Insuper eciam imperatrix prefata tradidit eidem 
episcopo, quitquid habuit in Hali cum vtriusque sexus man- 
cipys, edificys, terris cultis et incultis, sartaginibus ac locis 
sartaginum etc. ea racione, ut ipsam tam diu viueret possi
deret. Post discessum vero vite sue ad altare sancte Marie 
sanctique Corbiniani confessoris Christi frisinge in ius atque 
dominium egregij antistitis Egilberti successorumque suorum 
refunderentur. Econtra prelibatus pontifex tradidit deo de- 
uote imperatrici Chunigunde lege precaria de rebus eccle
sie sue curtem Ysona, curtem Purckraina ac curtem, que 
dicitur Dorila, curtem eciam Tegirenwac cum terris cultis 
et incultis, cum ipso monasterio sancti Zenonis ac reliquis 
ecclesijs et decimis, cum mancipijs etc. vsque ad felicem 
vite sue terminum.

Ipse iusticia mediante conseruauit abbacialem Mose- 
burgk, quam quidam Comes imperio voluit vsurpasse Anno 
domini M°xxvii.
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Reuerendus Egilbertus episcopus dedit Canonicis frisin- 
gensis ecclesie de rebus ecclesie sue loca, nominata Viech- 
tag, Oberndorff et Zorogeltinga, cum ecclesias ad Obern- 
pach et ad Nidernpach cum ccclesijs ; econtra prefati Canonici 
in manus prefati venerabilis episcopi Egilbcrti de rebus fra
trum in comitatu Carniola, quitquid eisdem fratribus per 
bone memorie 8. Heinricum imperatorem traditum erat, in 
recompensacionem dederunt.

Item denique celeberrimus pontifex Egilbertus a pre
fato Chunrado imperatore vniuersalem confirmacionein om
nium bonorum a prioribus regibus et alijs donatorum impe- 
trauit, Anno domini M.xxix.

Item commutauit sub eodem imperatore Diepirgarinth 
cum Hasenpacli Anno domini M°xxxii. — Impetrauit eciam 
ab eodem predia iuxta murum anno domini 1033 cum curte 
Emlingen.

Hic eciam episcopus strenuus fuit in obsequio Chunradi 
imperatoris, cuius eciam filium, videlict Hainricum regem, 
sue procuracionis vigilancie commendatum, paterno educa- 
uit animo. Hinc est quod ab eodem imperatore obtinuit 
curtem Alarum in Austria, actum in provincia Thuringia, 
Anno dominice incarnacionis M.xxxiii.

Omnibus hys peractis *) ecclesiam istam diuersis et op
timis, ut pro parte in presenciarum cernitur, decorauit or
namentis. Ciborium enim, quod erat ante ignis vastacionem 
super maius altare expansum, auro, argento et lapidibus 
preciosis erat intextum. Tabula (sic!) quoque ex auro purissimo, 
que in diebus festis ante ipsum altare deponitur, fabrili opere 
compegit. Sarcofagum maius et duo lapides itinerarios et 
libros auro et argento et lapidibus intextos et cappas et ca
sulas, que hic habentur meliores, cum calicibus optimis ec
clesie contulit. Plura candelabra circa chorum et pulpitum, 
in quo legebatur ewangelium, et duas coronas, vnam in 
choro dependentem, alteram ad sanctam Crucem, miro opere, 
vt merito de ipso dici possit : Domine, dilexi decorem do
mus tue et locum habitacionis glorie tue, preparauerat. —

*) Von hier an lis zum Schluffe steht Alles mit den nämlichen Worten 
auch im grossen Traditiousbuche (fol. 111).
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Cetera quoque altaria, videlicet sancte Crucis et sancti Stef- 
fani tabulis et sarcofagis, auro et argento coopertis, orna- 
ueraf. Crucem maiorem, ut hodie videtur, argento cooper
uit. Minorem quoque auro et margaritis cooperuit, paruam, 
que assidue defertur, de puro argento fabricari instituit. 
Ampullas in cena domini deferendas cum septem candela
bris et sedes ferreas tres episcopales argento coopertas pre- 
parari jussit. In multis quoque redditibus quousque vixit 
ecclesiam istam ditauit.

Et obijt feliciter 2° Non. Nouembris anno domini 
M°xxxix, sepultus in sua kathedrali frisingensi ecclesia in 
abside ante altare sancti spiritus.

XVIII.
Nitgerus, xviii. episcopus, sedit annis xiii. 

Fundator Collegij sancti Viti.
Anno domini M.xxxix. Nitgerus sancte frisingensi ecclesie 

preficitur episcopus.
Hic a tercio Hainrico rege vniversalem confirmacionem 

cunctorum ecclesie bonorum in meliori forma impetrauit. 
Anno domini M.xxxix. Renouari quoque fecit ab eodem 
tradicionem ad Alarum in Austria anno domini M.xl. — 
Ob eciam specialem graciam et seruitutem obtinuit ab eodem 
rege curtem Ostermundingam in pago Saltzgowe anno domini 
M.xlj. in Wormacia. — Impetrauit insuper ab eodem ec
clesias Boumimchirchn, Wowingen et Einlingen cum deci
mis, huebis et mancipys. — Confirmauit denique idem Hain- 
ricus imperator, quitquid bone memorie presul Egilbertus ac 
hic Nitegerus episcopus tradiderunt et delegauerunt ad al
tare sancti Viti martyris et fratribus ibidem deo seruienti- 
bus proprie retinendi perpetuo imperiali auctoritate et pri- 
uilegio, Anno dominice incarnacionis M°lii.

Hic obijt anno domini M.lii. Idus Aprilis.
XIX.

De 19. episcopo Ellenhardo, fundato re Collegii 
S. Andree, cuius institucio talis es.t*):

Vt ante omnia diuina officia peragenda clerus illic
*) Das hier mit Cursivlettern Gedruckte (im Coder auf die Vorderseite 

eines eigenen Blattes geschrieben) ist eine Beylage zur nachfolgenden
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adunatus cum signo Campanarum maioris ecclesie*) re
spondeant, nisi in solennitatibus sibi specificatis, scilicet 
Andree et dedicacionum suarum. — In purificatone sancte 
Marie cum processione collegium maioris ecclesie aggredi
antur. — Similiter feria quinta (quarta?) post mediam 
quadragesimam 1. diaconum ad officium seruituti ordina
bit**). —■ In cena domini omnes ad consecracionem Cris- 
matis cum debita solennitate conueniant, officia, que sibi 
dominus episcopus iniunxerit, humiliter completuri. — Item 
in parasceue officium eiusdem diei in salutacione S. Crucis 
humiliter peracturi veniant. — Similiter in sabato sancto 
pasce sub silendo ad consecracionem cerei conueniant cum 
fratribus maioris ecclesie ad benediccionem fontis proces
sionem facturi. —• Item in die Resurrectionis et feria se
cunda. ac torcia solenniter induti cum processione veniant 
cum populo suo processionem cum fratribus facturi. — 
Item in letania maiori et per omnes dies Rogacionum cum 
cruce sua ac processione plebis sue fratribus maioris eccle
sie processioni occurrant et humiliter peragant. — Item 
in die beati Allexandri et S. Crucis fratres maioris eccle
sie Conuentum beati Andree cum processione adeant, cum 
quibus illi usque ad basilicam S. Johannis redeant. — Item 
in Ascensione domini, sicut moris est, cum processione 
veniant. — In Sabatho sancto penthecostes***) cum solenni 
processione veniant (et) remaneant, quousque peractis mis
sarum solennijs simul cum fratribus caritate fraterna, sicut 
institutum est, reficiantur. — In assumpcione quoque beate 
Marie cum solenni processione venire non obmittant. — In 
natiuitate quoque S. Marie ad vesperam cum solenni veni
ant processione. — Similiter die sequenti hora tercia ac 
peracta missarum solennitate simul cum fratribus solen-

Biographie des Bischofs Ellenhard. Vgl. Meichelb. (cit. loc. p. 
254. 255.) Man findet diese nämliche Notiz auch im grossen Tra
ditionsbuche, jedoch als einen später hincingeschriebcnen Nachtrag.

*) Hier ist daS Wort „campanis“ ausgeblieben.

”) 3U ZU lesen: vnum diaconum ad officium scrutinii ordinabunt.
"*) Hier ist einzuschalten: ,,sub silencio ad consecracionem baptis

matis ueniant. In die uero sancto penthecostes......
». Deuting»'« Beykäge III. ». 32
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niter reficiantur et in opposita mensa domini decani locen
tur. — Verum merito per praefatam reuerentiam cathedra- 
lem ecclesiam nostram honorari volumus, quoniam prefatum 
Collegium S. Andree nostris dominicalibus specialiter alen
dum constituimus et vt nostri memoriam habeant in suis 
oracionibus ac eorum, quorum collacione predicta beneficia 
accepimus. Arnen.

*

Ellenhardus, xix. episcopus, 'sedit annis xx v., 
fundator Collegy 8. Andree’).

Anno domini M°liii Ellenhardus sancte frisingensi ec
clesie preficitur pontifex.

Hic a rege Hainrico quarto impetrauit priuilegium sta
bilitatis et confirmacionem vniversalem omnium ecclesie 
bonorum. Anno domini M°lvii.

Hic incepit et construxit ac fundauit ecclesiam collcgi- 
atam sancti Andree in monte frisingensi”).

Hic preclarus pontifex impetrauit ab Hainrico rege 
quarto Pirian et Naubenburch, in Hystria sitas, cum omni
bus vtilitatibus ad eas iure pertinentibus ad monasterium 
sancti Andree apostoli in ciuitate frisingensi anno domini M°lxii.

Hic eciam obtinuit ab eodem rege Abbaciam Burun, 
in pago Sundergouc sitam, cum omnibus appendicys ad 
ecclesiam sancte dei genitricis et sancti Corbiniani Anno do
minice incarnacionis M.lxv. — Impetrauit ab eodem in 
Marchia Histria has villas : Cubida, Leonca, Orpe, Kazari, 
Truscula, Steina, Sancte Petre cum omnibus attinencys ad 
ecclesiam virginis Marie frisingensem. Anno incarnacionis 
M.lxvii. — Impretrauit ab eodem c. huabas aput Linthaha, 
Asche, Richesburge, Chumigesburmen, Noewendorff, Hahi- 
lowe cum omnibus appendicys Anno dominice incarnacionis 
M.lxxiiii.

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod Ellenhar-

*) Die Biographie dieses Bischofs hai Arnpeckh wieder aus dem grossen 

Traditionèduche abgeschrieben.

**) Hierher bezieht sich obige Beytage über die Errichtung des Collegiata 
stiftes zu St. Andr. in Freysing.
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dus hujus sedis episcopus curtiferum apud Engihofstetin 
delegami ad altare sancti Petri in Cripta tali videlicet 
tenore, vt alicui de alta (sic !) fratribus comitatur, misse cele
brentur ad predictum altare pariterque fratribus inde ser- 
uiencium (sic!) exhibeatur in anniuersario episcopi die*).

Anno domini Ixxviii**) in vigilia sancti Gregory obiit 
Ellenhardus episcopus frisingensis, fundator ecclesie sancti 
Andree cum xx prehendis et officialibus, in ea sepultus V. 
Id us Marcy.

XX.
Megenw ardus, Episcopus xx. Sedit annis xx, 

mense vno, diebus ix.
Anno domini M.Ixxviii Mcgenbardus sancte frisingensi 

ecclesie xi. kl. Aprilis preficitur episcopus. — Hic opidum 
sew castrum, nominatum Puteperch, xxx libris comparauit 
a quodam nobili viro Adalramo de Smuteshusin. —Hic obyt 
quarto kl. May 'Anno domini M.xcviii. Hic altricatus est 
pro episcopatu cum quodam Herimanno et obtinuit.

XXL
Henricus de Eberstain, xxi. Episcopus. Sedit 

annis xxxix, mensibus v., diebus xxiii.
Anno domini M.xcviii Heinricus frisingensi ecclesie 

iiii. kl. July preficitur episcopus.
Hic ob suam suorumque memoriam predium in Ebers

dorf et quitquid in Gries habuit ad altare sancte Marie in 
communem vsum fratrum ibidem deo militancium tradidit 
exceptis xx. huebis, quas pro sua parentumque et omnium 
debitorum suorum animabus ad altare sancti Leonhardi in 
vsum fratrum ibi deo militancium et in stipendium Christi 
pauperum ad idem altare pertinencium destinauit.

Hic sepultus est in capella sancti Leonhardi, tale habens 
epithauium: Anno domini M.cxxxvii. vii. Idus Octobris

') Meichelbeck (Tom. I. P. II. p. 518. N. 1238.) hat gelesen: „ut 
alicui de Fratribus commisso missae celebrentur ad praedi
ctum altare, pariterque fratribus inde servitium exhibeatur.

") Bischof Ellenhard starb den 11. März 1078.
32'
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obyt episcopus Hainricus de Eberstain. Rexit ixl annis, 
mensibus v, diebus xxiii.

XXII.
Otto, xxii. Episcopus, sedit annos xx.

Anno domini M°c°38. Otto sancte frisingensi ecclesie 
preficitur episcopus.

Hic iinpetrauit a rege Chunrado , fratre suo vterino, 
confirmacionem (et) renouacionem omnium sante frisingensis ec
clesie priuilegiorum. — Anno dominice incarnacionis M.c.xl. 
impetrauit similiter omnium bonorum ecclesie sue confirma
cionem a papa Innoccncio secundo.

Hic edam preclarus pontifex anno domini M.c.xlj. fun- 
dauit monasterium Nouecelle prope frisingam sancti Petri, 
ordinis premonstratensis, xxii° anno ab incepcione eiusdem 
ordinis.

Item nota, quod quidam ministerialis sancte Marie 
Willebolt de Wippenhawsen curtiferum vnum aput Rich- 
kerespuch super altare sancti Steffani prothomartyris Christi 
delegauit co tenore, quod ispe curtiferum in Wippenhawsen 
beneficiali iure possideret. Oben ni e autem eo filius ejus 
Geroldus alium curtiferum aput Lentpretehusen super idem 
altare contradidit , ea condicione, quod ipse cum duobus 
successoribus suis, filio scilicet et nepote, predictum curti
ferum in Wippenhawsen ab omni seruicio libere possideret. 
Defuncto vero Geroldo filius cius Diepolt tradidit ad pre
dictum altare duo proprietatis sue curtifera, vnum aput Is
maning, et alterum aput Truhteringen, et vnum molendinum 
aput Vettingen, quod ipse con ') frisingensi episcopo in bene
ficio possiderat, et ab eodem donari ad sepe nominatum al
tare impetrauit, et pretaxatum aput Wippenhawsen in pro
prietatem sibi com(muta)uit. Hic complacitacio facta est 
anno dominice incarnacionis M.c.li presente et idem cen- 
cambium confirmante domino Ottone, venerabili huius sedis 
episcopo, et Sigemario abbate predicti monasterii.

*) Quod ipse ab Episcopo in beneficium habebat, sagt die Urkunde 
bey Meichelbeck (T. IL p. 546. N. 1317.)
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Item Conradus Romanorum rex decreuit regia auctori
tate, ut ministeriales frisingensis ecclesie in ea libertate per
maneant, in qua ministeriales regni et ceterarum ecclesia
rum. Anno incarnacionis M.xliii.

Anno *) ab incarnacione domini M°c.lviii. x° Kl. octobris 
regnante serenissimo Friderico , Anno imperii eiusdem 3°, 
regni quinto, Otto venerabilis huius sedis antistes ab hac 
luce deo vocante migrauit.- Is primum, velut celitus et a 
deo missus, cum ecclesiam nostram reperisset omnibus fere 
bonis destitutam, distractas facultates, collapsa pallatia, fa
miliam attritam, religionis monasteriorum nullam vel par- 
uam memoriam, ope diuina tandem ipsam in eum locum re
duxerat, vt clero religionem, familie libertatem, facultatibus 
copiam, edifici js decorem ab hac luce subtractus restituisset, 
eiusque cura, labor et meritum circa sedem et gentem suam 
tanti extiterant,ac si non tam instaurator, quam fundator il
lius exstitisset. Huic negocio prostabat aminiculum et opem 
tum genus viri, tum probitas, tum conuersacionis estimacio. 
Nempe erat imperatoris Heinrici quarti nepos, sororius Hein
rici quinti, Conradi regis frater vterinus, magni Friderici 
imperatoris Augustissimi patruelis ex clarissimo regni prin
cipe Leopoldo Marchione orientalis patre et matre Agnete, 
filia quarti Heinrici imperatoris, pariter cum fratribus suis 
germanis Leopoldo duce bauaric et Heinrico duce bavarie, 
sed post xiiij annos ducatu norico resignato creato in ducem 
Austrie, nec non et sororibus Agnete ") ducissa Bohemie et 
Berta ducissa Polonorum et Margaretha Marchionissa de 
monte ferrato, consobrina imperatrice Hvs panie Gerdrude. 
De tanta, inquam, tamque illustri parentela proles ipsa no
bilissima traxit originem, litterali sciencia non mediocriter 
aut vulgariter instructus, inter episcopos alimonie***) vel pri
mus vel inter primos habebatur in tantum, vt preter sacre

*) $on hier an ist Alles aus dem grossen Traditionsbuche und aus der 
Domherrn Radevicus Fortsetzung des Werkes Otto'S „de rebus 
gestis Friderici I. Imp.11 entnommen. Sieh Ottonis Episcopi fri
singensis chronicon, ejusdem de gestis Friderici I. Caes. etc. 
(Basil. 1569. Fol.) p. 296—298.

**) Soll Gertruda heissen.
***) Allemaniae.
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pagine cognicionem, cuius secretis et sentenciarum abditis 
prepollebat, philosophorum *) atque Aristotelicorum libro- 
rum subtilitatem in topicis, analeticis atque elencis fere 
primus nostris finibus apportauerit. Erat enim arcium libe
ralium et sacre theologie magister. Ob ea et aliarum mul
tarum priuilegia graciarum, fiducia quoque tam secularis 
prudentie, quam eloquio fretus facundissime lingue, cum se- 
pius in causis ecclesie coram regibus et principibus con
stantissime ageret, et exinde sibi gloria laudem , laus inui- 
diam, ut assolet, non modicam peperisset, laqueos aduer- 
sancium imperterritus declinauit et obloquencium ora sine 
lesione probe probus euasit. Sane viuendi modum iuxta 
Cisterciensis ordinis religionem instituerat ibique in mona
sterio Morimundensi primo abbas eovsque probatus et elec
tus inuentus (est), vt merito sibi diceretur: Amice ascende 
superius. Episcopus factus transcurso iuuentutis feruore 
ac sopito lubrice etatis incentiuo oleum peccatoris declinans, 
et iusticiam suam in conspectu hominum et fauore facere 
parui pendens, deo pocius, quem consciencie et corda non 
fallunt, placere satagebat, attendens illud evangelieum : Ne
sciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Vnde est fac
tum, vt si quid ex conuersacione mundana puluerulencie 
contraxisset, in presenti, lingua detrahencium, que ut gladius 
acutus, raderetur atque purgaretur. Siquidem’*) supradicto 
principe Friderico patrueli suo in ytalicam expedicionem 
iter agente, cum et ipse sicut necessarius et perutilis im- 
perij negociis ire debuisset, nutu diuino contigit, ipsum iter 
retractare, vt vir religiliosus*”) inter manus fratrum orancium 
pocius, quam inter strepitum preliancium expirans dicere pos
set: Domine suscipe me, vt cum fratribus meis sim, cum 
quibus etc. Benigne vero ab imperatore dimissus multis 
gemitibus commissam sibi sue benignitati commendami ec
clesiam. Ac quodam spiritu prophetico de fine suo pre- 
scius, ne post mortem suam ipsam aliquo modo grauaret 
inf) libertate electionis, vt iam sepius in aliis ecclesijs

•) Lies: Philosophicorum. **) Radewich hat: Sed quid?
*") Religiosus.

f) Lie» „et“ statt in.
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factum esse dicebatur, eam nullo modo priuaret, postulauit, 
atque super hoc fide accepta ad propryam sedem redijt. 
At cum aliquibus de morte sua seu per visiones seu per 
somnia reuelatum fuisse referentibus et commonentibus qui
busdam religionis *) cognouisset, salutatis fraterna caritate 
media quam intime fratribus et valedicto, magna cordis con- 
tricione et lacrimarum effusione, multis astantibus et con
tuentibus, hanc sedem deseruit (ac) occasione visitandi Cister
ciense capitulum viam carpit et iam dudum languore ac 
debilitate corporis inualidus laborioso itinere, nichil tamen 
adhuc suis, qui secum erant, metuentibus, ad prenominatum 
Morimundinense monasterium pervenit. Ibi per aliquot dies 
lecto cubans et iam de obitu suo nequaquam dubius, dum 
sacro liquore sicut moris est perunctus fuisset, et de om
nibus rebus suis proprijs laudabili testamento ordinasset, 
inter cetera se katholice fidei assertorem iuxta sancte Ro
mane ymo vniversalis ecclesie regulam professus est. Deinde 
multa prius cordis contricione et humili confessione reatum 
suum recognoscens, in tantum eciam, vt de minimis petens 
veniam seruorum suorum prosterneretur pedibus, sumptis sa
crosanctis misterijs in medio multitudinis sanctorum ") homi
num tam episcoporum quam abbatum, vnacum ipso laudes ca- 
nencium atque de interitu tanti viri miserabili fletum (sic/) con- 
dolencium, nec non et immoderata cordis contricione seu hu
militatis exhibicione diuinitus illi inspirata cum non modica 
admiracione animaduertencium, domino spiritum reddidit.

Cuius reuera morte summa prudencia mentis, regalis 
forma corporis, tibi frisinga laus et gloria specialis tocius 
ecclesie, spes maxima et decus eximium et quicquid hu
mana fragilitas nouit esse iocundius, totum proch dolor in 
momento euanuit. Felix vtique et pro meritis suis diuino 
munere donatus, vt antea raptus sit, quam vnicam suam, 
dilectam suam, ecclesiam hanc videlicet, cui ipse speciali 
et intimo amore connexus fuerat, in fauillam et cinerem

*) Lies: Religiosis.
**) Vgi. Beytr. Bd. I. S. 174, wo statt ,,sanctorum“ bonorum steht. 

Radevicus hat aber gleichfalls „sanctorum“ ; eben so das grosse 
Traditionsbuch.
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conuersam vidisset et subuersam ! Vere si quando abun- 
dauit delictum, superabundauit et grada*); et velut ait 
apostolus “) : Corporalis exercitacio ad modicum valet, pie
tas vero ad omnia; et super eundem locum Jeronimus : 
Omnis summa discipline nostre in anima "j est, quam se
quens, et si lubricum carnis patitur, vapulabit, siquis au
tem solum exercicium corporis habuerit, perennes (etiam) 
pacietur penasf).